Union :   Finalement il faut croire que l'historien de qualité qu'est Brand'Honneur ne possède pas toutes
les qualités d'un généalogiste ; sans connaître et analyser la descendance, il a suivi d'autres historiens/
généalogistes et vu que "techniquement" Emma de Château-Gontier pouvait avoir épousé un Geoffroy de
La Guerche, alors qu'il aurait du choisir Geoffroy de La Guerche.     Note de : J-B de La Grandière - 06.11.2015

Fonts : persona: D.de Raugl (C.Kamerer), JB.de La Grandiere (Généalogies féodales mayennaises ,
A.Angot pp137-197, 1942) 3 v 2012,S. de L'Espinay (G. Martin - Histoire et généalogie et de la Maison de
Chabot et de Rohan--Chabot - 1996)07.09.2015, família 2: D.de Raugl (C.Kamerer), H.R.Moser/EuSt-X, S. de
L'Espinay (G. Martin - Histoire et généalogie et de la Maison de Chabot et de Rohan--Chabot -
1996)07.09.2015

... (L'historien Brand'Honneur donne à tort cette union comme étant avec un autre "Geoffroy de La
Guerche" : voir note sur la fiche de l'épouse.) fills:

a. Jeanne. Veure 2182981.

... fills 4365963-(X2):

a. Thibault.

Nota :   Nommé dans l'acte par lequel Emme donna à son mari le tiers de ses biens.  
Fonts : persona: S. de L'Espinay (G. Martin - Histoire et généalogie et de la Maison de Chabot et de
Rohan--Chabot - 1996)07.09.2015

b. Eustachie, nascuda després de 1261, morta al voltant de 1285.
Casada el 28 d'octubre de 1271, Nantes (Loire-Atlantique), amb Jean, seigneur de Machecoul, de
Coché i de La Bénate, nascut al voltant de 1255, mort el 28 de novembre de 1308 (a l'edat de
possiblement 53 anys), fill de Olivier de Braine, seigneur de Machecoul /1230-1279 i Marquise de
Souché /1218. visible:

Nota :   D'après Frédéric Morvan; elle n'aurait été que fiancée à Jean de Dreux-Coché, car il serait
mort en 1276 avant le mariage. C.Saint-Félix (Frédéric Morvan "La chevalerie bretonne...") 2xii2012
    Ch. Faucherand, 27 vii 2015 : Il me semble que Frédéric Morvan fait erreur.     Voici d'une part, la
preuve qu'un contrat de mariage avait bien été passé avant le 10 octobre 1271 mais que la
bénédiction nuptiale n'avait pas encore eu lieu en 1276 en raison du trop jeune âge de l'épousée
(qui n'avait pas encore atteint ses quinze ans en 1276).     "Comment Olivier de Machecoul, sgr de
la Benaste, s'oblige à randre Eustaice, fille monsgr de Rays, si Jehan de Coché son mary mouroit
avant que elle fust en age." du 10 octobre 1271, à Nantes.     "Universis presentes litteras
inspecturis et audituris, Oliverius de Machecolio, miles, dominus Benaste et de Sancto Philiberto
de Grandi Lacu, salutem in Domino.     Noveritis quod nos promictimus et tenemur per
juramentum a nobis corporaliter prestitum, tactis euvangeliis sacrosanctis, liberare et tradere
Girardo Chaboz, domino Radesiarum, vel amicis suis sibi in consanguinitate proximis, si de ipso
per mortem deficiat, Eustachiam filiam suam quam nobis custodiendam tradidit racione
prolocucionis inter nos et ipsum invicem de matrimonio contrahendo inter eamdem Eustachiam et
Johannem de Cocheio, filium nostrum, quictam et liberam abomni alio pacto et vinculo
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matrimonii, si contingat dictum Johannem decedere, dicta Eustachia superstite, antequam dictus
Johannes ipsam Eustachiam, contracto inter ipsos matrimonio, ad benedicionem accipiat
nupcialem. Et si nos, disponente Deo, mori contingerit antequam prefatus Johannes ipsam
Eustachiam, matrimonio inter ipsos contracto, ad benedicionem nupcialem accipiat, et prefatus
Johannes postmodum decedat antequam eamdem Eustachiam ad benedicionem nupcialem
accipiat, dicta Eustachia superstite, ac nos ipsam Eustachiam in aliam manum tradiderimus aut
dimiserimus conservandam, illi quibus ipsam tradiderimus vel pênes ipsos dimiserimus, eamdem
Eustachiam dicto Girardo, si vivat, ab omni pacto, condicione, convencione et vinculo alterius
matrimonii, si dictus Johannes decesserit, ut premissum est, liberare et tradere tenerentur.     Si
autem nos ipsam Eustachiam prefacto Girardo, si vivat, vel si decesserit, amicis suis predictis,
quictam et liberam ab omni vinculo et convencione alterius matrimonii, si dictus Johannes
decedat antequam ipsam ad benedicionem nupcialem accipiat, ut supra dictum est, ipsa
Eustachia superstite, non reddidimus, et si decesserimus, ut predictum est, et eam in aliam
manum dimiserimus seu tradiderimus, et ipsi quibus tradiderimus seu penes nos dimiserimus,
ipsam Eustachiam superstitem non reddiderint ipsi Girardo, si vivat, et si decesserit, amicis suis
predictis, sine dilacione qualibet non reddiderint quictam et liberam ab omni vinculo et pacto
alterius matrimonii, si dictus Johannes decedat antequam ipsam Eustachiam ad benedicionem
nupcialem accipiat, ut superius est expressum, volumus et concedimus bona fide et sub religione
nostri jam prestita propter hoc juramenti, quod prefatus Girardus, si vivat, et si decesserit,
heredes sui nomine pene, per stipulacioncm legitimam appointate, habeant perpetuo et
possideant et explectant totam terram sine contradicione qualibet pacifice et quiete. In cujus rei
testimonium, presentes licteras dicto Girardo dedimus, sigilli nostri munimine roboratas et ad
peticionem nostram et requisicionem, Rialanus de Tamplo, senescalus Nannetensis, presentibus
litteris suum sigillum apposuit inrobur et testimonium rei geste. Actum apud Nannetas, die sabbati
crastina beati Dionysii, anno Domini millesimo ccc Lx undecimo.     "Accort entre monsgr de Rays
et Olivier de Machecoul, sgr de la Benaste, touchant le mariaige de Jehan de Coché avecques
Eustaice, fille dud. sgr de Rays. 30 janvier 1276.     A tous ceulx qui cestes presentes lectres
verront et orront, Girart Chaboz, sgr de Rays, et Olivier de Machecoul, sgr de la Benaste, salut en
Nostre Seigneur.     Comme nous Olivier de Machecoul dessusd., ayons donné à monssgr Girart
dessusd. unes lettres seellées de nostre seel et du seau du seneschal de Nantes, en quelles il est
contenu que nous promectons et sommes tenu randre et delivrer aud. Girart, s'il vivoit en celui
temps, ou à ses amis plus prouchains, s'il est mort, Eustaice sa fille, femme Jehennot de Coché
nostre filz, quicte et delivre de tout autre lien de mariaige, se ainsi estoit que led. Jehan morust
avant que lad. Eustaice eust quinze ans acompliz et parfaictz, et lui en ayons obligé toute nostre
terre, si comme il est contenu ès lectres dessusd., de laquelle obligacion led. Girart eret et discôrt.
Sachent tous que accordé est entre nous, de commun assentement, que monsour Brient le Beuf,
chevalier, et dom Rialan du Tample, seneschau de Nantes en celui temps, et tous sus ce arbitres,
dicteurs et ordonneurs, et monsour Benabes de Derval, chevalier, esleu moïenneur si lesd.
arbitres sont à discort, regarderont par loiaulté ceulx liens et celles obligacions comme ilz verront
que sera à faire si lad. obligacion sus toute nostre terre ne plaisoit aud. Girart. Et nous Girart et
Olivier dessusd. promectons et sommes tenuz à tenir et à garder ce que-ilz diront et ordonneront
des choses dessusd., sans ce que nous en puissons venir encontre, et sus ce que ilz en
ordonneront, mis et escript en lad. lettre seellée de nostre seel et de seneschau de Nantes
dessusd., et toutes les lettres de nouveau rescriptes, se ilz sus ce dient ne ordrenent chose qui se
changent sur les liens et sur les obligacions dessusd. Et à ce tenir et enteriner nous en avon mis
en cestes lettres noz seaulx, en tesmoinnaige de verité. Ce fu fait le jeudi avant la Nostre Dame
Chandeleur, l'an de grace mil iiic Lxxv."     D'autre part, Jean de Machecoul était bien vivant et
marié avec elle en octobre 1278 comme en témoigne cette charte :     "Lettre de cent livres de
rente assises par monsgr de Rays à Olivier de Machecoul, sgr de la Benaste et de Saint Phelibert,
sur la cohue de Chasteau Gontier. Octobre 1278.     "Sachent touz presenz e avenir que en nostre
court, à Nantes, en dreit personaument establiz nobles homes mon sor Girart Chaboz, seignor de
Rayes, d'une partie, e mon sor Olivier de Machecou, seignor de la Benaste et de Saint Philebert de
Grant Leu, chevaliers, de l'autre partie, vodrent et graerent de lor bone volenté que come mon sor
Girart, davant dit, aest nommé e assis à Johan de Coché, fiz do dit Olivier, cent livres de annau
rente en mariage o Eustace sa fame, fille do dit mon sor Girart, sus la cohue de Chasteau Gontier
e sor autres choses assises en la ville de Chasteau Gontier, à prisier e à bailler e asseoir à iceus
Johan de Coché e à Eustace sa fame, par mon sor Brient le Buef e par mon sor Hameri de Saint
Marz, chevaliers, si com il est contenu en unes lettres scellées o seiau de nostre dite court e as
seiaus de davant diz mon sor G. e mon sor Ol., fesanz mention sus ce; e que les davant diz mon
sor Ol. e Johan son fiz e Eustace sa fame, ou l'un d'aus, ne poent parforcier ne contraindre celui
mon sor G., par la vertu ne par la convenance desdites letres, de asseoir les dites cent livres de
rente, ne partie d'elles quelle que elle soit, sus ladite cohue, einz sont tenuz [iceulx] mon sor 0. en